Ad 8.= Domus pro Episcopali habitatione est bonae structurae et qua
litatis et, nisi forte in tecto, nulla indiget reparatione, et forsan aliquod cu
biculum ex nova constructione lll.mi pie Defuncti Episcopi non est adhuc 
perfectum. Distat autem Episcopalis habitatio a Cathedrali Ecclesia 500 
circiter ordinariis passibus. 

Ad 9.um Pro praesenti temporum statu puto et audivi ab iis, qui ab 
eodem Ill.mo pie Defuncto acceperant, quod proventus annuus Mensae Epi
scopalis sit quinquaginta aut sexaginta millium florenorum currentis mo
netae, quod intelligitur detractis notabilioribus aliquibus oneribus et expen
sis, et haec imminutio provenit ex temporum calamitate. 

Ad 10.= Exercetur cura animarum praeter Cathedralem Ecclesiam in 
aliis Ecclesiis, videlicet: in Praepositurali Beatae Mariae, ubi est Archipre
sbyter lnfulatus, in Ecclesia Collegiata Sanctorum Omnium, in Ecclesia 
Sanctae Annae et Parochiali Sancti Stephani, et Ecclesia Hospitalis Sancti 
Spiritus. Et ubique est fons baptismalis. Duae aliae sunt Collegiatae in Ar
ce eiusdem Civitatis, altera sub invocatione Sancti Michaelis, altera Sancti 
Georgii. Habent Patres Societatis tres Domos, videlicet: Professam, Proba
tionis et Collegium. Praedicat[or]es unum Conventum, alterum Carmeli
[313r]tae Discalceati, alterum Minores Conventuales Sancti Francisci, alte
rum Patres Reformati. Aliorum vero Institutorum Conventus sunt in su
burbiis et Civitatibus adiacentibus. Sunt in ipsa Civitate Monasteria Mo
nialium Carmelitanarum Discalceatarum, Sancti Dominici, Sanctae Clarae, 
Sancti Norberti . Confraternitates sunt plurimae. Hospitalia sunt Sancti 
Spiritus, Sanctae Ursulae et Bonifratellorum. Est etiam Mons Pietatis 
auctus per legatum ill.mi D.ni pie Defuncti Episcopi, qui administratur per 
Notarium unum ecclesiasticum et alterum saecularem, qui deinde.tenentur 
reddere rationes quolibet anno deputatis ab Episcopo et Capitulo et a 
Magistratu Civili. Quae scio uti supra. 

Ad 11.= Nescio praecise, ad quot milliaria extendatur ambitus Dioece
sis Cracoviensis, quae tamen complectitur Palatinatus: Cracoviensem, San
domiriensem et Lublinensem et Ducatum Severiae, cuius est Dux pro tem
pore Episcopus, et l oca magis insignia sunt: Czestochovia, Sandomiria, Lub
linum, aliaeque Civitates maiores, ultra minores multas. Plures etiam sunt 
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Abbatiae: Andreoviensis, Sieciechoviensis24 , Tynecensis, Mogilnensis, Heb
doviensis, Pocriwnicensis25 , aliaeque Collegiatae etiam plures, videlicet: 
Sandomiriensis, Tarnoviensis, Lublinensis, Kielcensis, Visliciensis, aliae
que . Quae scio uti supra. 

Ad 12.um Auxit lll.mus pie Defunctus proventus Seminarii per legatum 
suum, et alumni in eo sunt viginti, habentque ibi Praefectum, qui praelegit 
ipsis Moralem Theologiam, et solent ibi morari per biennium et ultra. Et 
Praefectus eligitur ab Ill .mo Episcopo, qui gratificatur uni ex duobus ab 
Universitate praesentatis. Habetque Seminarium duos Provisores Capitu
lares et solet Ill.mus Episcopus aliquem deputare ad ipsius visitationem, 
crederemque opus esse, quod instaurarentur disciplina et ratio regiminis. 

Ad 13.um Per mortem lll .mi D.ni Andreae Trzebicki, secutam infesto 
Sanctorum Innocentium anno 167926 , vacat Ecclesia Cathedralis. Quae scio 
ex causis supra allegatis. 

Tunc etc . Ita deposui pro veritate, 
Stanislaus Szembek, 

Canonicus Cracoviensis. 

[AttestatioNuntii] 

(b-Supradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse 
censeo et de transferendo bene existimo. 

O[pitius] Archiepiscopus Ephesinus, 
Nuntius Apostolicus-bl 

Die 13 Ianuarii 168L 

Pro parte Ill.mi ac Rev.mi D.ni Ioannis Malachowski, Episcopi Cul
mensis et Pomesaniae et Procancellarii Regni, oblatus fuit Ill.mo et Rev.mo 
D .no Opitio Pallavicino, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepo Ephesino et 
Nuntio Apostolico, libellus una cum protestatione eidem adiecta, petendo 
eadem admitti et Actis praesentibus inseri. 

Qui Ill.mus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus, qui supra, praedicta 
amisit, si et in quantum etc., et Actis praesentibus inseri mandavi t iuxta 
petita. 

24 Sieciech6w, locus ad Vistulam prope Radomiam, abba ti a Benedictinorum saec. XII condita. 
25 Hebd6w, pagus ad sinistram ripam Vistulae, ad septemtrionem et orientem a Cracovia situs, 

Pokrzywnica v.Koprzywnica , nota 19. 
26 28 XII 1679. 
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Quorum ut supra productorum tenor est qui sequitur: 

Ill .me et Rev.me Domine, Domine et Patrone Observandissime. 

Satis Ill.mo D.no' Nuntio Antecessori Ill.mae et Rev.mae Dominationis 
V.rae deduxi, quam inique traducerer, quod subscriptione veluti mea appa
reant roboratae Constitutiones, quae ecclesiasticam immunitatem laeden
tes in Volumine Constitutionum Grodnensium, me non sciente quidem, sed 
etiam absente irrepserunt. Dedi etiam Documentum luculentum doloris in 
hoc mei, et quantum easdem Constitutiones, quae ecclesiasticae immuni
tati adversantur, abominarer, dum protestatione publica, cuius hic copiam 
adiungo, una cum l1l .mo D.no Epo Kiioviensi27 in easdem Constitutiones, 
quae ecclesiasticae immunitati adversantur, invectus sum, et me obligavi, 
iam extunc voce solemni, quam habeo vetandi, in facie Reipublicae tempore 
et loco competenti declaraturum easdem Constitutiones nullitati subiacere; 
et ut fusius in eadem protestatione. Nunc autem, cum et pro meo munere et 
pro zelo, quem Deo adiuvante foveo ad Iura Ecclesiastica sarta tecta illibate 
tuenda, velim Dominationi [313v] Suae Ill .mae, quae praevigili studio ac in
defessa cura Iuribus Ecclesiae excubat, novum voluntatis meae in hoc con
stantissimae praebere testimonium, et si quae esse valeant obtrectationes 
(iniustae quidem ac longe a vero aberrantes futurae) diluere. Iterato contra 
easdem Constitutiones, signanter de Tribunali Regni, de Decimis, de Cen
sibus, de lurisdictione Ducis Curlandiae in Districtum Piltynensem, de 
praemissa Saecularibus in Ecclesiasticos, et eorum bona executione, alias
que protestor, easdemque, uti supra, me inscio, quinimo absente irrepsisse 
declaro easque nulla mea subscriptione munitas profiteor, meque contra ip
sas, uti decet Pastorem et Praesulem, omni conatu et spiritu allaboraturum 
et invecturum Verbo Episcopali promitto. In reliquo me solitae benevolen
tiae Ill .mae Dominationis V.rae diligenter commendo et maneo constanter. 

Ill .mae et Rev.mae Dominationis V.rae 

Varsaviae, 12 lanuarii 1681. 

27 Ioannes Stanisla us W i twick.i . 

Obsequentissimus Servus 
Episcopus Culmensis 

et Pomesaniae 
Nominatus Cracoviensis 
Vicecancellarius Regni 

I[oannes] M[alachowski] 
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Protestationis autem, de qua superius fit mentio, tenor est infrascri
ptus: 

Ioannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Rus
siae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, Podoliae, Livo
niae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaeque. 

Significamus praesentibus Literis Nostris, quorum interest Universis 
et Singulis, quomodo coram Nobis, Actisque praesentibus Metrices Regni 
Nostri Cancellariae Minoris, personaliter comparentes Reverendi in Christo 
Patres D.ni Ioannes de Malachowice Malachowski, Culmensis et Pomesa
niae, Vicecancellarius Regni, Abbatiae Mogilnensis Perpetuus Administra
tor, et Ioannes Stanislaus Witwicki, Kiioviae Episcopi, inhaerendo Prote
stationi et Manifestationi per Rev.dos in Christo Patres Stephanum de Ma
gna Chrza,stow Wierzbowski, Posnaniensem, Stanislaum de Lubraniec 
D1\ffibski, Luceoriensem, et Ioannem Stanislaum de Sbqszyn Sba,ski, Prae
mysliensem Episcopos, suo et aliorum omnium Rev.morum et Rev.dorum in 
Christo Patrum D.norum Archiepiscoporum et Episcoporum Regni Nostri 
tam coram Republica in Comitiis Regni et Magni Ducatus Lithuaniae Gene
ralibus publice in facie omnium Ordinum, quam coram iisdem Actis prae
sentibus Metrices Regni Nostri, ibidem Grodnae, feria quinta ante Domini
caro Quadragesimalem proxima anno proxime praeterito millesimo sexcen
tesimo septuagesimo [nono] factae. 

Ideo quod cum magna pars Reipublicae in Ordine et Statu spirituali 
consistat, sacraque immunitatum et praerogativarum Ecclesiasticarum an
chora per Leges et Statuta Regni, Supremo Legum Arbitro sic disponente, 
ita sit annexa Ordinibus Regni, ut quoties haec mota fuerit, toties Respu
blica inter fatorum fluctuaret procellas, et vel ipsis casibus malorum expe
rientia edocuerit, quomodo res Divinas et Christi patrimonia Reipublicae, 
ita Deo commoda Reipublicae curae esse, ideo a maioribus suis nihil ve
tustius acceptum esse traditione, quam ne res Ecclesiastica ampliter a 
Ser.mis Praedecessoribus N.ris facultatibus et immunitatibus summisque 
praerogativis dotata in quopiam imminuatur. Has proinde ab Anteces
soribus suis transmissas immunitates, in hunc usque diem quomodolibet 
per temporum iniuriam conservatas, suprascripti Rev.mi in Christo Patres 
manifestantes inviolabiliter manutenere intendentes, in finem usque Comi
tiorum pro illo tempore plus ultra protractorum personaliter persistere vo
luerunt. Verum quoniam ob imminentia festa solennia Sacratissimi Pas
chatis Ritumque Ceremoniarum Ecclesiae Romanae, quibus Antistites 
praesentialiter in Dioecesibus suis ex debito pastorali adesse tenentur, diu
tius perseverare et Consultationibus Publicis, urgentibus suprascriptis la
galitatibus, interesse non potuerunt. 

Idcirco ne sui absentia praebeat cuipiam occasionem laedendae quovis 
modo immunitatis Ecclesiasticae, Constitutionesque aliquae in praeiudi
cium orthodoxae fidei Catholicae Romanae praerogativarum ac libertatum 
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spiritualiurn et Iuriurn ac Decretorurn Ducatus Masoviae curn dissidentibus 
in Religione in Volurnen Legurn irrepserint, solennisime pro tunc de nullita
te omniurn ac singularum Constitutionurn, [314r] si quae per importuni
tatem aliquam subsequerentur, quodcunque gravamen aut praeiudiciurn 
statui spirituali inferentiurn, voce solenni, quam habent vetandi, protestan
di et manifestandi, salvamque eiusdem Protestationis suae cuique seorsim, 
sibi et iis omnibus, quorum nominibus protestati et manifestati fuerint, 
omni tempore augendi et meliorandi reservarunt et praecustodierunt fa
cultatem. 

Quam Protestationem et Manifestationem supranominati moderni com
parentes pro rato et grato excipientes, eidemque se conformantes iterurn at
que iterurn solemniter vivaque voce protestati et manifestati sunt in et con
tra Constitutiones in Volurnen Legurn extra mentem Reipublicae, non oh
stante supra expressa ac publice facta Protestatione ad importunam quo
rundam instantiam involutas, videlicet contra Constitutionem liberi exer
citii Religionis Romano-Catholicae in Districtu Piltensi Ducatus Curlandiae 
intitulatam28 . 

Nec non contra Constitutiones in eodem Volumine Legurn Publicarum 
tam de Tribunali Regni, quam Decimis Ecclesiasticis, uti luribus, praeroga
tivis et immunitatibus Ecclesiasticis29, nec non Sacrosanctae fidei Catho
licae Romanae plerurnque contravenientes, submittentes se suis et aliorurn 
Rev.morurn et Rev.dorurn in Christo Patrurn Archiepiscoporurn et Episco
porurn Regni Principaliurn et Comprincipaliurn suorurn nominibus iam ex 
nunc voce solenni, quam habent vetandi in facie totius Reipublicae, tempore 
et loco competenti, nullitati easdem supradictas Constitutiones subesse 
declarare, alias in forma Protestationis et Manifestationis quam suffi
cientissima, hac sua personali protestatione ad praemissa omnia mediante, 
quam manibus suis propriis subscripserunt Ioannes Malachowski, Epi
scopus Culmensis et Pomesaniae, Vicecancellarius Regni, manu propria, 
Ioannes Stanislaus Witwicki, Episcopus Kiioviae, manu propria. 

Quam supra insertam Protestationem et Manifestationem ad Acta 
praesentia suscipi et iisdem inscribi atque parti postulanti in forma au
thentica extradi mandavimus. In cuius rei fidem praesentibus sigillurn Re
gni est appressurn. Actum V arsaviae, Feria Quarta ipso di e festo Sancti Va
lentini Presbyteri et Martyrisao, Anno Domini millesimo sexcentesimo oc
tuagesimo, Regni vero N.ri Anno sexto. 

28 Vide Volumina legum V, f. 596. 
29 Constitutiones: "O 'lrybunale Koronnym" <De Tribunali Regni), Volumina legum V f. 555-556; "O 

Dziesi~inach" (De Decimis), f . 560; "Deklaracja podatk6w" (Declaratio de contributionibus), f. 557; 
"Obja~nienie apellacji ze Stanem Duchownym do 'lrybunalu" (Explanatio de appellationibus 
ecclesiasticorum ad Tribuna! Regni), f. 637. 

30 14 II 0 680). 
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Relatio Ill.mi et Rev.mi in Clrristo Patris D.ni Ioannis de Malachowice 
Malachowski, Dei gratia Epi Culmensis et Pomesaniae, Procancellarii Re
gni, Abbatiae Mogilnensis perpetui Administratoris. 

Locus sigilli Regni Poloniae 

Ioannes Malachowski, Epus 
Culmensis et Pomesaniae, 
Vicecancellari us Regni, 

manu propria. 

Ludovicus Nicolaus Grabianski, 
Sacrae Regiae Maiestatis 
Secretarius, manu propria. 

Quibus omnibus et singulis praemissis sicut supra gestis, comparuit 
personaliter infrascripta die Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes Malachow
ski, Epus Culmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni antedictus, co
ram praedicto Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico et petiit se admitti 
ad praestandum solitum iuramentum Professionis fidei , literasque et Pro
cessum ut supra fabricatum claudi et sigillari, et sigillatum, ut moris est, 
sibi decerni et extradi ad effectum, de quo supra. 

Quocirca Nos, Opitius Pallavicinus, Aepus Ephesinus et Nuntius Apo
stolicus antedictus, eundem Ill .mum et Rev.mum D.num Ioannem Mala
chowski ad praestandum fidei Professionem admisimus, qui quidem coram 
Nobis et praesentia Cancellarli N.ri testiumque infrascriptorum ad Sancta 
Dei Evangelia iuramentum praestitit ac fidei Professionem emisit, prout in 
folio sequenti. 

[315r] Ego, Ioannes Episcopus Culmensis et Pomesaniae etc. [sequitur 
professio {idei, vide: Bilinski ANP XXIV l l, p. 371-372]. 

[Attestatio Nuntii] 

[316r] (h-Ego, Opicius Aepus Ephesinus, Nuntius Apostolicus, fidei pro
fessionem iuxta supradictam formam ab Ill .mo et Rev.mo Domino Ioanne 
Malaksoki[sic], Epo Culmensi et Pomesaniae, in manibus meis de verbo ad 
verbum emissam recepì et ita testor manu propria.-b> 

[Attestatio Notarii] 

(c-In Dei Nomine. Amen. Omnibus et Singulis, quorum interest, fidem 
facio et attestar ego infrascriptus, quod anno eiusdem Domini N.ri Iesu 
Clrristi millesimo sexcentesimo octuagesimo primo, die vero decima quinta 
mensis Ianuarii, constitutus personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Ioannes 
Malakowski, Epus CuJmensis et Pomesaniae, Procancellarius Regni Polo-
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niae, coram Ill .mo et Rev.mo D.no Opitio Pallavicino, in eodem Regno etc. 
Nuntio Apostolico, flexis genibus et Sacrosanctis Evangeliis, quae prae ma
nibus habebat, tactis, medio iuramento supradictam fidei Professionem de 
verbo ad verbum, prout iacet, in manibus eiusdem Ill.mi et Rev.mi Nuntii 
Apostolici emisit, praesentibus Perillustribus et admodum Rev.dis D.nis 
Valentino [316v] Gallum [sic], Dioecesis Camerinensis, et Alexandro Hen
riet, Posnaniensis, eiusdem lll .mi et Rev.mi Nuntii Apostolici domesticis et 
familiaribus, testibus ad praemissa habitis et rogatis . Actum Varsaviae in 
Palatio Nuntiaturae Apostolicae, die, mense, anno quibus supra, et in fidem 
me subscripsi et meo solito signo signavi requisitus.